
• 

-·-- DECRETO Na 2.148, DE 24 DE JULHO DE 1 990. 

DispDe sobre a transposição de itens na ta­

bela Explicativa da Despesa e dá outras pr� 

vidências. 

ROMEU JOSE BOLFARINI, Prefeito do Município de Assis, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nQ 2.736, de 

18 de dezembro de 1.989, no seu artigo 4Q, parágrafo único, 

D E C R E T A: 

Artigo ia - Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda, Depar 

tamento de Contabilidade, um crédito de Cr$7.410.0CXl,OO 

(Sete milhões, quatrocentos e dez mil cruzeiros), ob­

servando as classificações institucionais, econômicas 

e funcional-programática, conforme classificação abai 

xo: 

1 EXECUTIVO 

1.2 ENCARGOS GERIAS DO MUNICIPIO 

03080212.22 - CUSTAS, INDENIZAÇDES, RESTITUIÇDES E DESPESAS BANCA 

RIAS 

3132 Outros Serviços e·Encargos • • • . • • . . . . • •  100.000,0o/ 

1.3 

03070202.40 

3120 

03070202.05 

3233 

03070212.65 

3132 

06070212.75 

3132 

GABINETE DO PREFEITO 

- DIRETORIA DE GABINETE 

Material de Consumo . . • . . . . . • . . • . . . . . . .  

- AUXILIOS, SUBVENÇDES E CONTRIBUIÇDES 

Contribuições Correntes • • • • • . • • • • • • • • •  

- SERVIÇO DE AUDITORIA INTERNA 

Outros Serviços. e Encargos • • • . • • • • • • • •  

- TIRO DE GUERRA DE ASSIS 

Outros Serviços e Encargos • • • . • • • • • • • .  

300. ooo, oo/ 

50.000,00/ 

50.000,00 / 

I 
250. 000. 00 �j 



• 

-· ... 

15814872.54 

3132 

1.4 

03070212.63 

3120 

03070212.36 

4293 

03040142.30 

3120 

1.5 

08420212.63 

3120 

3132 

08420212.24 

3120 

08421882.35 

3120 

3132 

08421882.76 

3132 

08421902.73 

3132 

08424272.72 

3120 

08462242.18 

3132 

08462282.59 

3120 

DECRETO Ng 2.148/90 • • • • • •• • • • • • • • •••• • • • ••• • •  Fls.02 

- FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Outros Serviços e Encargos • • . . • • • • • • . • • . • • •  100.000,00 /" 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E ASSUNTOS JUR!DI 

CDS 

- SECRETARIA 

Material de Consumo ..........•........•.... 50.000,00 

- DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 

Aquisição de Bens p/ Estoque • • • . • • • • • • • • • • •  100.000,00 

- DEPARTAMENTO JUR!DICO 

Material de Consumo • . . . . • . . . . . • . . . . . • . . . . . .  

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇAO 

- SECRETARIA 

50.000,00 

Material de Consumo • • • • • • • • • . . • . . . . . • . • • • . .  300.000,00 

Outros Serviços e Encargos................. 100.00D,DO 

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO 

Material de Consumo • • . • . . • • • • • • • • • • • • • • • • • •  100.000,00 

- DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 

Material de Consumo . . . • . . . . . . • . • . . • . • • . . . . .  

Outros Serviços e Encargos • • • . . • • . • • • . • • • . .  

- TRANSPORTE DE ALUNOS DO PRIMEIRO GRAU 

50.000,00 

30.000,00 

Outros Serviços e Encargos • . • • • • • • • • • • . • • . •  4DO.DOO,OO 

- SETOR MUNICIPAL DE EDUCAÇAO INFANTIL DE ASSIS- SEMEIA 

Outros Serviços e Encargos • • • . . . . . • • • . . . • • •  100.000,00 

- SETOR MUNICIPAL DE ALIMENTAÇAO ESCOLAR 

Material de Consumo • • • • • • • . • • . . • • • • • • . • • • • •  200.000,00 

- CONVENIO MPAS/LBA-ESP.COMUNITARID-PROGRAMA RECRIANÇA 

Outros Serviços e Encargos . • • . • • • • • • • . . • • • •  600.000,00 

- PRAÇAS DE ESPORTES E LAZER 

Material de Consumo . . . . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . .  50.000,00 

QJJ . 
.x-·· 



.... . 1'1111111 DECRETO ND 2.148/90 • • • • • • • •• • • • • • • • • • • • • •• • • • • •  Fls.03 

3132 

1.6 

03070212.63 

3132 

1.7 

03070212.63 

3132 

03070212.28 

3132 

03070212.32 

3120 

03070212.33 

3132 

03070212.34 

3132 

10603252.71 

3132 

1.8 

15814862.63 

3132 

15814832.20 

3132 

15834862.66 

3120 

1.9 

13754282.63 

3120 

3132 

4120 

Outros Serviços e Encargos . . • . . . • • • • • • . • • •  S00.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

- SECRETARIA 

Outros Serviços e Encargos • • • • • . • • • • • . • • . • 100.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS P�BLICAS E URBANISMO 

- SECRETARIA 

Outros Serviços e Encargos . . . • • . • • • • • • . . . •  50.000,00 

- DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA,PLANEJAMENTO E APOIO 

Outros Serviços e Encargos • • . • • • • • • • • • • • • .  50.000,00 

- DEPARTAMENTO DE MANUTENÇAO 

Material de Consumo • • • . . • • • . • • • • • • • • . • • • • •  150.000,00 

- DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS RURAIS 

Outros Serviços e Encargos • • • • • • • • • • . • • • • •  S00.000,00 

- DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

Outros Serviços e Encargos • • . • • • • • • • • • • • . .  500.000,00 

- SERVIÇO DE REMOÇAO DE LIXO 

Outros Serviços e Encargos • • . • • • • • • • • • • • • •  200.000,00 

SECRETARIA� PROMOÇAO SOCIAL 

- SECRETARIA 

Outros Serviços e Encargos • . • • • • • • • . • • • • • •  300.000,00 

- CRECHES MUNICIPAIS 

Outros Serviços e Encargos • • • . • . • • • • • • • • • • 300.000,00 

- SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO MIGRANTE 

Material de Consumo • . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . .  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SA�DE 

- SECRETARIA 

50.000,00 

Material de Consumo • . • • . . . • • • . • • • • • • • • • • . •  400.000,00 

Outros Serviços e Encargos • • • • • • • . • • • • • . . •  900.000,00 

Equipamentos e Material Permanente • . • • • • • .  350.000,00 

QJt:. 



- • 1'1111111 DECRETO NR 2.148/90 •••••••• • •••••••••• • • • • • • •  Fls.04 

1.10 

03070212.01 

3132 

SUB-PREFEITURA DE TARUMA 

- ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS DE TARUMA 

Outros Serviços e Encargos • • • . • . • • • . • • • •  

13754282.09 - CENTRO DE SAUDE DE TARUMA 

3120 Material de Consumo . • . . • . . . . . • • . . . . • . • . .  

TOTAL • • • • • • • • • • • • • • • • •  

30.000,00 

50.000,00 

7.410.000,00 

Artigo 2u - As despesas com a execução do presente Decreto, serão 

cobertas com recursos a que alude o incio III, do § ia, 

do artigo 43, da Lei Federal nD 4.320, de 17 de março 

de 1.964, conforme classificação abaixo: 

1 EXECUTIVO 

1.3 GABINETE DO PREFEITO 

03070202.40 - DIRETORIA OE GABINETE 

3131 Remuneração de Serviços Pessoais . • • • • • • •  

03070202.50 - FESTEJOS CARNAVALESCOS 

3132 Outros Serviços e Encargos • • . • . . • • • • • . • •  

190.000,0C 

14.923,64 

0307D202.14 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 

3132 Outros Serviços e Encargos • • • • • • • • • • • • • •  

03070202.13 - CONSELHO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

3132 Outros Serviços e Encargos • • • • . • . • • • . . . •  

03070202.67 - SERVIÇO DE DEFESA CIVIL 

3132 Outros Serviços e Encargos • • • • • • • • • • • • • •  

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

03070202.15 - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

3132 Outros Serviços e Encargos • • • • • • • • • • • • • •  

03070202.11 - COMISSAO MUNICIPAL DE TRANSITO 

3132 Outros Serviços e Encargos • • . . • • • • • • • • • • 

D3070212.04 - ASSESSORIA DE IMPRENSA E DIVULGAÇAO 

4120 Equipamentos e Material Permanente • • • • • •  

03070212.23 - DELEGACIA E JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 

20.000,00 

20.000,00 

20 . 000,00 



' 

llllllE • flllllll DECRETO NR 2.148/90 • • • • • ••• • • • • • • • •••• • • • • ••••• • Fls.05 

4120 Equipamentos e Material Permanente • • • • • • • •  

03070211.07 - CONSTRUÇAO DO ORQUIDARIO MUNICIPAL 

20.000,0D 

4110 Obras e Instalaçaes • • • • • • • • • . . . • • • • • . • • • • •  2.034.085,12 

06070212.75 - TIRO DE GUERRA DE ASSIS 

4120 Equipamentos e Material Permanente • • • • • • • .  1. 742' 00 

06070211.14 - CONSTRUÇAO E REFORMA DO TIRO DE GUERRA OE ASSIS 

Jl32 

4110 

Outros Serviços e Encargos • • • • • . • • • • • • . • • •  

Obras e Instalaçees . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . .  

5.564,98 

40.775,00 

06301781.13 - CONSTRUÇAO E REFORMA DO PR�OIO DO CORPO DE BOMBEIROS 

4110 Obras e Instalaçaes • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

08482472. 52 - FUNDAÇAO ASSISENSE DA CULTURA - FAC 

4332 Contribuiçaes p/ DEspesas de Capital • • • • • •  

16915732.46 - EQUIPAMENTOS DE TRANSITO 

77.295,75 

624.858,91 

4120 Equipamentos e Material Permanente . . • . • • • • .  1.000.000,00 

1.4 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇAO E ASSUNTOS JURlDI 

cos 

03070212.63 - SECRETARIA 

Jl31 

4120 

Remuneração de Serviços Pessoais • • • • • • • • • •  

Equipamentos e Material Permanente . • • . • . • .  

03040142. 30 - DEPARTAMENTO JUR!DICO 

Jl31 Remuneração de Serviços Pessoais • • . • • • • • • •  

1.5 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇAO 

08420212.63 - SECRETARIA 

3131 Remuneração de Serviços Pessoais • • . • • • • • • •  

08421882.27 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO F!SICA E DESPORTOS 

4120 Equipamentos e Material Permanente • • • • • . • •  

08462282.59 - PRAÇAS DE ESPORTES E LAZER 

Equipamentos e Material Permanente • • • • • . • .  

20.000,00 

4.596,00 

60.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

10 . 000,00 4120 

1.7 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PaBLICAS E URBANISMO 

�:. 



.... . 1'1111111 DECRETO NR 2.148/90 • ••••••• ••••••• • •••• • •• • •  Fls.06 

03070212.63 - SECRETARIA 

Equipamentos e Material Permanente . . • • • • •  

- DEPARTAMENTO OE LIMPEZA POBLICA 

Equipamentos e Material Permanente • • • • • • •  

- INSTALAÇAO DE CANAIS DE TELEVISAO 

Equipamentos e Material Permanente . . • • • • •  

100.000,00 

150.000,00 

600.000,00 

4120 

03070212.31 

4120 

03070212.55 

4120 

10583231.03 

4110 

10585752.47 

4120 

l058S752.48 

4120 

10603262.07 

4120 

10603271.26 

4110 

- CONSTRUÇAO DE CALÇADAS E MUROS EM PROPRIOS MUNICIPAIS . 

1.8 

15814862.05 

3231 

15814832.06 

3111 

3120 

3132 

4120 

3113 

15814832.20 

3131 

1.9 

13754281.09 

Obras e Instalaçaes . . . . . . . • . • • . . . . . . . . . . .  

- EXECUÇAO DE GUIAS E SARJETAS 

Equipamentos e Material Permanente • . • • • • •  

- EXECUÇAO DE PAVIMENTAÇAO E RECAPEAMENTO 

Equipamentos e Material Permanente . . • . • • •  

- CEMIT�RIO MUNICIPAL 

Equipamentos e Material Permanente • • • • • • •  

- REMODELAÇAO DE ILUMINAÇAO EM VIAS PUBLICAS 

Obras e Instalaçnes • . . . . • . . . . . • • . . . . • . . • .  

SECRETARIA DA PROMOÇAO SOCIAL 

- AUX!LIOS, SUBVENÇOES E CONTRIBUIÇOES 

Subvençaes Sociais • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- CASA DO MENOR 

Pessoal Civil . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Material de Consumo ..................... . 

Outros Serviços e Encargos . • • • • • • • • • • • . • •  

Equipamentos e Material Permanente • • • • • • •  

Obrigações Patronais • • • • • • • . • • • • • . . • . . . . .  

- CRECHES MUNICIPAIS 

Remuneração de Serviços Pessoais • • . • . • . • •  

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAODE 

- CONSTRUÇAO DE P.A.S. 

350.000, 00 

90.000,00 

140.00D,OD 

6.081,60 

500.000,00 

15.200, 00 

220.000,00 

20.000,00 

J0.000,00 

J0.000,00 

50.000,00 

50.000, 00 



. .  

..... 1'1111111 DECRETO NR 2.148/90 ••••••••• • • • •• • • • ••••••••• • • •  Fls.07 

4110 Obras e Instalaçaes . . . . . • • . • • . . . . . . . . . . . . . . •  

1.10 SUB-PREFEITURA DE TARUMA 

03070212.01 - ADMINISTRAÇAO E SERVIÇOS DE TARUMA 

4120 Equipamentos e Material Permanente . . . • . . • . • •  

10603252.69 - SERVIÇO DE LIMPEZA P�BLICA 

4120 Equipamentos e Material Permanente • • • • • • • • • •  
10603252.71 - SERVIÇO DE REMOÇAO DE LIXO 

4120 Equipamentos e Material Permanente . . . • • • • • • •  

10603262.27 - CEMITERIO MUNICIPAL DE TARUMA 

754.877,00 

10.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

4120 Equipamentos e Material Permanente . • • • • • . • • •  __ �1_0_._o_o_o_,_o_o 

TOTAL. . • • • • . . . . • • • . . . . . . . . 7. 410. 000, 00 

Artigo 3R - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4R - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de 

..... :):�.· 
de julho de 1 990. 

Administração 

Publicada na Secretaria Municipal de Administração e As­

suntos Jurídicos da Prefeitura Municipal de ssis, em 24 de julho de 

1 990. 


